
1

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99 recante “Istituzione del Sistema terziario di 

istruzione tecnologica superiore”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, il quale istituisce il Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore;

VISTO l’articolo 4, comma 1, della legge n. 99 del 2022, il quale indica che gli ITS 

Academy si costituiscono come fondazioni ai sensi degli articoli 14 e seguenti del codice 

civile;

VISTO il comma 6 dell’articolo 4, il quale stabilisce che per le erogazioni liberali in 

denaro effettuate in favore delle fondazioni ITS Academy spetta un credito d'imposta nella 

misura del 30 per cento delle erogazioni effettuate e che lo stesso è utilizzabile in tre quote

annuali di pari importo a partire dalla dichiarazione dei redditi relativa al periodo d'imposta 

nel corso del quale è effettuata l'elargizione, ovvero in compensazione ai sensi dell'articolo 17 

del decreto legislativo n. 241 del 1997. Ai maggiori oneri derivanti dall'attuazione del 

medesimo comma 6 e del comma 12, pari a 0,8 milioni di euro per l'anno 2022, si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per l'arricchimento e l'ampliamento dell'offerta 

formativa e per gli interventi perequativi, di cui alla legge 18 dicembre 1997, n. 440;

VISTO il comma 12 dell’articolo 4 il quale prevede che con provvedimento del 

direttore dell'Agenzia delle entrate sono definite le modalità di fruizione del credito d'imposta 

di cui al comma 6 e delle altre agevolazioni previste dallo stesso articolo 4;

VISTO il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni dalla 

legge 21 settembre 2022, n. 142 e, in particolare, l’articolo 43, comma 4, il quale autorizza il 

Ministro dell’economia e delle finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti

variazioni di bilancio per l’attuazione della legge 15 luglio 2022, n. 99; 

RITENUTA pertanto la necessità di apportare, per l’esercizio finanziario 2022, sui 

pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione, le opportune 

variazioni di bilancio per euro 800.000;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 di approvazione del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;

N. 265224- DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

                            ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO - UFF. VIII



VISTO il proprio decreto del 31 dicembre 2021, recante la ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024; 

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio; 

D E C R E T A:

Nel sottoindicato stato di previsione per l’anno finanziario 2022, vengono disposte le 

seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE € 800.000,00

1 Istruzione scolastica (22) € 800.000,00

1.6 Istruzione del primo ciclo (22.17) € 650.000,00

DIPARTIMENTO PER LE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI

€ 650.000,00

Funzionamento degli istituti scolastici statali del primo ciclo € 650.000,00

CAP N. 1195 FONDO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE (ISTRUZIONE PRESCOLASTICA) (2)

€ 150.000,00

01 FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE STATALI AD 
ESCLUSIONE DELL'ACQUISTO DEI SERVIZI DI 
PULIZIA ED ALTRE ATTIVITA' AUSILIARIE (2.1.1)

€ 150.000,00

CAP N. 1204 FONDO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE (ISTRUZIONE PRIMARIA) (2)

€ 500.000,00

01 FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE STATALI AD 
ESCLUSIONE DELL'ACQUISTO DEI SERVIZI DI 
PULIZIA ED ALTRE ATTIVITA' AUSILIARIE (2.1.1)

€ 500.000,00

1.7 Istruzione del secondo ciclo (22.18) € 150.000,00

DIPARTIMENTO PER LE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI

€ 150.000,00

Funzionamento degli istituti scolastici statali del secondo ciclo € 150.000,00

CAP N. 1194 FONDO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE (ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO) (2)

€ 150.000,00



3

01 FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE STATALI AD 
ESCLUSIONE DELL'ACQUISTO DEI SERVIZI DI 
PULIZIA ED ALTRE ATTIVITA' AUSILIARIE (2.1.1)

€ 150.000,00

in aumento

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE € 800.000,00

1 Istruzione scolastica (22) € 800.000,00

1.4 Istruzione terziaria non universitaria e formazione 
professionale (22.15)

€ 800.000,00

DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E 
DI FORMAZIONE

€ 800.000,00

Contributi agli Istituti Tecnici Superiori e ai percorsi Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore

€ 800.000,00

CAP N. 1470 (DI NUOVA ISTITUZIONE) SOMMA DA VERSARE 
ALL'ENTRATA IN RELAZIONE AL CREDITO 
D'IMPOSTA, PER LE EROGAZIONI LIBERALI 
EFFETTUATE IN FAVORE DELLE FONDAZIONI ITS 
ACADEMY  (6.2.2) ( 9.8.3 )

€ 800.000,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 265224 2022

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2022-12-12T16:58:31+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-12-12T17:01:52+0000
	DIEGO DE MAGISTRIS


		2022-12-12T17:31:59+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2022-12-13T10:07:19+0000
	giampiero riccardi


		2022-12-13T10:34:01+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-12-19T16:24:13+0000
	Giancarlo Giorgetti




